INSHTUT KOVBETAR |
TRASHEGIMIST K11 TURORE

Restaurimi i Urés né fshatin Haskové, Dropull, Gjirokastér

MIRATOHET
PER KKTKM

Sekretari i KKTKM:

ARTA DOLLANI
Arta Dollani

Date: 2021.02.17

DO”ani 04:06:24 +02'00"

RELACION TEKNIK

UR NE FSHATIN HASKOVE, DROPULL,
GJIROKASTER




Relacion Teknik_Ura ne fshatin Haskove, Dropull, Gjirokaster

PERMBAJTJA

01 vENDNDODHJA
(02 PERSHKRIM HISTORIK
(03 _4NALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE MONUMENTIT.

(4_NDERHYRJET RESTAURUESE TE PROPOZUARA

IKTK | Adresa: Rr. “Aleksandér Moisiu”, Nr.76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re”, Tira)



Relacion Teknik_Ura ne fshatin Haskove, Dropull, Gjirokaster

01_VENDNDODHJA

Ne hyrje te fshatit Haskove te Dropullit, diku prane rruges nacionale te Kakavijes,ndodhet nje
ure me dy qemere e ndertuar me plloca gurit te malit prane. Ajo lidhte fshatin me rrugen
kryesore te karvaneve qe komunikonte me Gjirokastren, Dropullin.
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LARGESIA NGR FS HA Tl HR SKOVE

02_PERSHKRIM HISTORIK

Per datimin e Ures nuk ka asnje te dhene, duhet te jete objekt i gjysmes se pare te shekullit XIV,
kur ne keto ane njihen mjaft elemente te rrugeve si kalldreme, ura, kroje, puse, hane, karakolle
etj. Ura ndodhet ne nje pellg te pasur me mjeshter ndertues, ku spikasin lunxhejotet ¢ famshem
per realizimin e konstruksioneve hidraulike brenda vendit dhe deri ne qgender te Perandorise
Osmane.
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03_ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE MONUMENTIT.

Gjendja e sotme e urés paraqet disa problematika si pasojé e mungesés sé mirémbajtjes ndér vite,
bimésisé€ sé ulét dhe té larte. Elementi bazé me té cilin realizohet kontakti i objektit me terrenin
eshté themeli i urés, i cili ka réndési t&€ veganté né géndrueshméring e urés. Mé poshté po i
ilustrojmé me disa foto t& gjendjes ekzistuese ku dallohet qgartas carja strukturore ge ka sjelle
edhe shkeputjen e shpores gendrore mes dy harqeve me trupun e saj. Kjo carje eshte mjaft
problematike pasi vihet re ne te dyja faqet e ures. Kalldrémi i urés éshté i démtuar né disa pjesé
té tij si dhe ka nevojé pér mirémbajtje por mund t& themi qé ruan miré kompozimin dhe
elementét bazé té tij.

Elementét e sigurisé si parapeti anésor nuk ekzistojné duke béré kalimin mbi uré té rrezikshém
pér ¢do kalimtar, turist apo kafshé. Edhe pse kalimi nuk eshte i detyrueshem pasi paralel me te
eshte ndertuar nje ure tjeter e cila mundeson edhe kalimin e automjeteve. Sot, ura éshté kthyer né
objekt me interes pér historiné dhe kohén e ndértimit té saj, si dhe e vizitueshme duke shtuar
késhtu kuriozitetin e turistéve pér arkitekturén e saj.
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04_NDERHYRJET RESTAURUESE TE PROPOZUARA

Objektivat

Objekti I nderhyrjes eshte kryesisht nxjerjen nga risku e monumentit duke siguruar
qendruesmerine e tij si dhe permirsimi I gjendjes se konservimit duke e kthyer ate ne nje pike
tjeter atraktive per zonen.

Nderhyrjet e propozuara:

Sondazh per themele
Skele me tubo per te kryer punimet restauruese ne qemere
Skele fasade
Transport I mbetjeve me auto deri 10 km
Puntelimi I gemereve
Cmontim mur guri ne zonat e demtuara
Pastrim mekanik I qemerit te gurit nga kalcifikimet dhe pergatitja per injektim e fugatim
Restaurim dhe plotesim I murit te gurit me llac-gelgere 1:3 tek ted y shpatullat e ures
Restaurim mur guri me tekniken shqep-qep
. Konsolidimi strukturor I muratures se gurit me shufra hekuri
. Injektim llac-gelqere
- Fugatim ne qemere guri (pastrim mekanik+larje me uje+fugatim)
. Fugatim ne mur guri (pastrim mekanik+larje me uje+fugatim)
. Restaurim kalldremi
. Pastrim nga bimesia e ulet ne kalldrem e mure
16. Prerje dhe tharrje e rrenjeve massive
17. Pastrim nga bimesia e ulet e injektim solucioni per tharjen e bimeve te keqgija ne murature
18. F.V tabete informative me bazament
19. F.V kosh per mbeturina
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Nr | Nr-An PERSHKRIMI | PUNIMEVE NIJESIA | SASIA| CMIMI VLERA
1 R.3  [Sondazh per themele m3 2 4131 8262
2 R.124 [Skelé tubo tavani -8m m2 80 243 19440
3 | R.124/1 [Skelé tubo fasade -8m m2 300 119 35700
Transport materiale ndértimi, dheu dhe mbeturina me auto deri né
? 3 20 457 9140
4 | 2.37/5b |10.0 km m
5 R.123 [Pajantim i muraturés sé démtuar me elementé druri (qemeret) m2 50 2463 123150
6 R.119 |Cmontim mur guri ne zonat e demtuara m3 7 1652 11564
P.a.ismm i fasafies nga p.luhu.n dhe Qe}_)ozmmet sipérfagésore me m2 200 568 113600
7 | R.132 |ujé me pompé me presion (idropulitrice)
8 | R.10/2 |Restaurim mur me guré né lartési — 3m me llag M15 m3 5 9564 47820
9 R.18 |Restaurim mur guri me llag gélgere 1:3 me teknikén shqep-gep m3 6 10822 64932
. . i s , ml 15 9140 137100
10 | R.181 [Qepje murature me shufra inoksi injektuar me Ilac cimento M25
R.245 KOIlSO]'ldlr.l:l strukturor i r.rllf_ram'raye prej guri (me dy parete dhe m3 . 11,823 82761
11 mbushje né mes me teknikén e injektimit
12 | R.25 |Fugatim muri (pastrim + larje me ujé + fugatim) m2 150 1251 1251
13 | R.5/3 |Pastrim nga bimésia e ulét muri né lartési m2 150 344 51600
P.astnm nga b.1vmesla e ulét +injektim I solucionit per tharjen e o 150 840 126000
14 | R.5/1 |bimeve te kegija
15 | R.5/2 [Prerja e tharja e rrenjeve masive (raundap 200cc) cope 3 1385 4155
16 An__ [F.V kosh meturinash cope 2 5000 10000
17 | An155 [F V tabela informative D=90x60cm cope 1 10000 10000
18 [ R.66 |Restaurim kalldrémi 15-20 cm m2 20 3000 60000
19 R.17  [Restaurim mur guri llag g&lgere 1:3 (bordurat anesore, parapeti) m3 1.5 8,743 13114.5
20 | R.20 |Konsolidim i kreut t& murit me 2cm llag gélgere 1:3 m2 7 590 4130
SHUMA leke 933719.5
FOND REZERV 20% leke 186743.9
SHUMA leke 1120463.4
T.V.SH. 20% leke 224092.68
SHUMA NE TOTAL leke 1344556.08
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